
COMISIA NAŢIONALĂ DE INTEGRITATE 
A REPUBLICII MOLDOVA

НАЦИОНАЛЬНАЯ АНТИКОРРУПЦИОННАЯ КОМИССИЯ
РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА

                                                     
MD-2068, mun. Chişinău, str. Alecu Russo,1

Tel.(373 22) 820 601, fax (373 22) 820 602, www.cni.md, e-mail:info@cni.md

ACT DE CONSTATARE

Nr.02/140

mun. Chişinău                                                                  07 august 2014

Comisia Națională de Integritate, în componența președintelui Anatolie 
Donciu, vicepreşedintelui Victor Strătilă și a membrului Leonid Morari, examinînd 
materialele controlului privind eventuala încălcare a regimului juridic al declarării 
veniturilor şi proprietății admis de către Mihail Gavriliţă, ex-preşedinte al 
judecătoriei Străşeni, a constatat următoarele:

Conform prevederilor lit. f), alin.1, art.3 al Legii privind declararea şi 
controlul veniturilor şi al proprietății persoanelor cu funcţii de demnitate publică, 
judecătorilor, procurorilor, funcționarilor publici şi a unor persoane cu funcţie de 
conducere, Mihail Gavriliţă este subiect al declarării veniturilor şi proprietății.

Controlul a fost iniţiat la 30.04.2014, în baza sesizării Alianţei Anticorupţie 
referitor unor pretinse încălcări a declarării veniturilor şi proprietăţii.

Fiind informat despre iniţierea procedurii de control, Mihail Gavriliţă a 
prezentat la 02.06.2014 o cerere prin care solicită a fi luat în consideraţie 
suplimentar un contract de depozit în valoare de 1000 lei, încheiat la 28.05.2010, 
care nu a fost indicat în declaraţia cu privire la venituri şi proprietate.

Conform declaraţiei cu privire la venituri şi proprietate, Mihail Gavriliţă a 
obţinut în anul 2013 venit sub formă de salariu de la locul de muncă de bază în 
mărime de 103787 lei, din valori mobiliare – 120 lei şi din pensie 70752 lei.

Verificînd veniturile declarate cu informaţia din baza de date a serviciului 
fiscal, s-a stabilit că în baza de date venitul din salariu este indicat 5550 lei. Însă, în 
același raport, este indicat că suma impozitului reţinut constituie 12416,27 lei, fapt 
care relevă o greșeală a bazei de date a serviciului fiscal, privind venitul indicat.

La capitolul bunuri imobile, Mihail Gavriliţă indică că deţine două terenuri 
şi două case de locuit, inclusiv:

- teren, cod cadastral 8001115.249, dobîndit în anul 2000 prin 
împroprietărire, situat în r-nul Străşeni, or. Străşeni, str.A. Russo, 32, 
suprafaţa 0,067 ha, cota parte ½, valoarea cadastrală 33110 lei;

http://www.cni.md


- teren, cod cadastral 4501201.141, dobîndit în anul 2005 prin donație, 
situat în r-nul Floreşti, or.Floreşti, str.Toma Ciorbă, 30, suprafața 0,067 
ha, cota parte 1,0, valoarea cadastrală 36376 lei;

- casă de locuit, cod cadastral 8001115.249.01, situată în r-nul Străşeni, or. 
Străşeni, str.A. Russo, 32, dobîndită în anul 1993 prin împroprietărire, 
suprafaţa 28,728 m2, cota parte ½, valoarea cadastrală 78709 lei;

- casă de locuit, cod cadastral 4501201.141.01, situată în r-nul Floreşti, 
or.Floreşti, str.Toma Ciorbă, 30, dobîndită în anul 2005 prin donație, 
suprafaţa 87,6 m2, cota parte 1,0 valoarea cadastrală 56204 lei.

Datele declarate referitor bunurilor imobile sunt confirmate prin răspunsul 
Agenției Relații Funciare şi Cadastru nr.36/01-08/876 din 19.05.2014.

La capitolul Active financiare, Mihail Gavriliţă a declarat că deţine un cont 
curent nr.34/66, deschis în anul 2009 la „Banca de Economii” SA, cu sold de 1400 
lei. Informația este confirmată prin răspunsul băncii nr.17-09/384/4544 din 
22.05.2014.

Referitor informațiilor descrise în investigația jurnalistică, care au servit 
temei pentru inițierea procedurii de control, este de menționat că toate bunurile 
imobile şi activitățile comerciale descrise în articol aparțin copiilor lui Mihail 
Gavriliţă, care nu sînt la întreținerea acestuia şi nici nu sunt funcționari publici, 
respectiv, nu sunt subiecți ai declarării. Conform registrului unităţilor de transport, 
autoturismul cu număr de înmatriculare CUAJ646, menţionat în publicaţie, 
aparţine cet. Scobici Andrei Nichita.

Suplimentar, este de menționat că, la data de 16.06.2014, în adresa CNI a 
parvenit Analiza operațională efectuată de Centrul Naţional Anticorupție, privind 
veniturile şi proprietăţile cet. Mihail Gavriliţă şi a membrilor familiei acestuia 
pentru perioada anilor 2010-2014. Rezultatele studiului menționat nu indică la 
încălcarea regimului declarării veniturilor şi proprietății, sau intereselor personale, 
iar persoanele vizate în studiu nu sunt subiecţi ai declarării.

În rezultatul verificărilor suplimentare în conformitate cu bazele de date 
disponibile, divergențe în datele indicate în declarația cu privire la venituri şi 
proprietate nu au fost stabilite.

Avînd în vedere cele expuse, luînd în considerație prevederile p.27, 28, 50, 
51 al Regulamentului Comisiei Naţionale de Integritate, aprobat prin Legea cu 
privire la Comisia Naţională de Integritate, nr.180 din 19.12.2011, Comisia:

D I S P U N E:
1. Clasarea cauzei, pe motivul lipsei încălcării regimului juridic al declarării 

veniturilor şi proprietăţilor;
2. Informarea dlui Mihail Gavriliţă, ex-preşedinte al judecătoriei Străşeni, 

despre decizia adoptată;
3. Informarea petiționarului despre decizia adoptată;
4. Transmiterea materialelor în arhiva Comisiei.

Președinte al Comisiei                                      Anatolie DONCIU


